Além do recebimento de contribuições orais durante as sessões
públicas, foi disponibilizada a oportunidade de manifestação por escrito, por meio do Sistema de Participação e Controle Social (ParticipANTT), constante no
portal da ANTT.

2.7. Foram recebidas 182 (cento e oitenta e duas) contribuições, das quais 13 (treze) foram aceitas, 107 (cento e sete) foram aceitas parcialmente e 62
(sessenta e duas) foram rejeitadas, conforme consta no Relatório Final de Audiência Pública nº 014/2024 (SEI 36445525).

2.8. Ato contínuo, o processo foi remetido à Procuradoria Federal junto à ANTT (PF-ANTT) para análise do ponto de vista jurídico, tendo ela realizado,

[...]

O processo foi distribuído por prevenção a esta Diretoria para análise e proposição ao Colegiado (Despacho GAB-DG 37246768), tendo em vista a
designação ad hoc realizada por meio do Despacho DG 28358542.

2.12. São os fatos. Passa-se, a seguir, à análise processual.

3. DA ANÁLISE PROCESSUAL

3.1. A ferrovia da EF-118 integra o Anel Ferroviário do Sudeste, possui extensão de 575km (quinhentos e setenta e cinco quilômetros) e constitui
corredor logístico estratégico, projetado para interligar o Porto do Açu/RJ ao litoral do Espírito Santo, promovendo a integração da malha ferroviária do Sudeste e
garantindo o acesso ferroviário a importantes terminais portuários.

[...]

No que tange ao PPCS, verifica-se que ele foi conduzido em estrita observância à Lei nº 10.233/2001 e à Resolução nº 6.020/2023. A Audiência
Pública nº 14/2024 operou em formato híbrido, com sessões presenciais em Brasília/DF, Vitória/ES e Rio de Janeiro/RJ, garantindo ampla acessibilidade aos
interessados.

3.5. Foram recepcionadas 101 (cento e uma) contribuições válidas, conforme detalhado no Relatório Final da Audiência Pública nº 17/2025 (SEI
37738580). A análise técnica demonstrou que as manifestações foram devidamente tratadas, resultando em ajustes pertinentes nas minutas de Edital e
Contrato, bem como no aprimoramento dos Cadernos de Engenharia e Socioambientais.

[...]

constar nas minutas de edital e contrato de concessão que os valores serão providos por meio dos recursos decorrentes dos consensos celebrados com a MRS Logística
e a Rumo Malha Paulista - RMP, além de recursos providos pela VALE.

Os valores de transferências que devem ser considerados nas minutas de edital e contrato de concessão são: a) MRS: R$ 2.796.000.000,00 (Dois bilhões e
setecentos e noventa e seis milhões de reais), conforme termo de autocomposição; b) Rumo Malha Paulista: R$ 502.500.000,00 (Quinhentos e dois milhões e
quinhentos mil reais), conforme 7º termo aditivo; c) Vale EFVM: R$ 826.100.000,00 (oitocentos e vinte e seis milhões e cem mil reais), conforme 3º termo aditivo.
Este valor pode variar conforme remuneração dos valores das demais concessionárias nas contas vinculadas e resultado do leilão.

(...) (grifos nossos)

3.22. Tal procedimento de utilização dos valores decorrentes dos investimentos cruzados e da receita de outorga livre se mostra aderente à Política